
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13173/Κ6/
07.02.2022 κοινής απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων, «Σύστημα Πιστοποίησης 
επάρκειας Προσόντων Συμβούλων Σταδιοδρομί-
ας/Επαγγελματικού Προσανατολισμού» (Β’ 617).

2 Σύσταση Ομάδας Εργασίας για τον Σχολικό Νοση-
λευτή.

3 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Αν. Γενικής Διευθύντριας Εσωτερικής Λειτουργί-
ας» στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οικονομι-
κού της Περιφέρειας Θεσσαλίας, στους Προϊστα-
μένους Διευθύνσεων Διοικητικού Οικονομικού 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Καρδίτσας, Τρικά-
λων, Μαγνησίας και Σποράδων, καθώς και στους 
Προϊστάμενους Τμημάτων των ως άνω Διευθύν-
σεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 71715/Κ6 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13173/Κ6/

07.02.2022 κοινής απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών και της Υπουργού Παιδεί-

ας και Θρησκευμάτων, «Σύστημα Πιστοποίησης 

επάρκειας Προσόντων Συμβούλων Σταδιοδρομί-

ας/Επαγγελματικού Προσανατολισμού» (Β’ 617).

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-

κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 

αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L173), κύρωσης της 
Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημο-
κρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα 
Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254) και ειδικότερα της 
περ. β της παρ. 2 και της παρ. 3 του άρθρου 164,

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4115/2013 «Οργάνωση και λειτουργία Ιδρύ-
ματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης και Εθνικού Ορ-
γανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού και άλλες διατάξεις» (Α’ 24) και ειδικό-
τερα των περ. δ, στ, ιβ, ιγ, ιδ, ιε της παρ. 2, των περ. β, δ, 
στ, κβ, κγ, κδ της παρ. 3 του άρθρου 14, του άρθρου 16,

δ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ειδικότερα των άρθρων 75 έως και 83,

ε) του π.δ. 38/2010 «Προσαρμογή της ελληνικής νο-
μοθεσίας στην Οδηγία 2005/36/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Σεπτεμβρίου 
2005, σχετικά με την αναγνώριση των επαγγελματικών 
προσόντων, και άλλες διατάξεις» (Α’ 78),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3784

38371



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38372 Τεύχος B’ 3784/01.07.2024

σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιβ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ειδικότερα 
της περ. ιβ της παρ. 2 του άρθρου 5 του Κεφαλαίου Β’.

2. Την υπ’ αρ. 102928/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 79/5.1.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννα Λυ-
τρίβη» (Β’ 69).

4. Την υπό στοιχεία 5888/04-08-2023 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία 112671/Γ4/16.09.2022 
απόφασης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
‘’Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελμα-
τικού Προσανατολισμού και ορισμός των μελών του’’ 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 852) ως προς τον ορισμό Διευθύνουσας Συμ-
βούλου, Προέδρου και τεσσάρων μελών του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίη-
σης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 799).

5. Την υπό στοιχεία 1686/Β2/9.1.2024 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Έγκριση Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2024 
του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων 
και Επαγγελματικού Προσανατολισμού-φορέα Γενικής 
Κυβέρνησης του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Β’ 256).

6. Την υπό στοιχεία 16355/Γ4/15-02-2024 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Αντι-
κατάσταση μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 137).

7. Το υπό στοιχεία 70/ΓΓ4/26.04.2024 έγγραφο του 
Γραφείου του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμμα-
τείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 
Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού με το οποίο διαβιβάζεται το από 
24.04.2023 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος Εφαρμο-
γής της Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας με θέμα «Έκδοση πα-
ράβασης Κοινοτικής Νομοθεσίας - Στάδιο Προειδοποιη-
τικής επιστολής» με συνημμένη αυτού, η από 19.04.2023 
επιστολή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

8. Την υπό στοιχεία ΔΣ/44621/7.10.2021 απόφαση 
της υπ’ αρ. Υ62/7.10.2021 συνεδρίασης του Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/297/55976/B1/27.05.2024 εισή-
γηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών - Διεύθυνση Τακτι-
κού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ, Τμήμα Γ’ του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού για την έκδοση 
υπουργικής απόφασης με θέμα: «Τροποποίηση της υπό 
στοιχεία 13173/Κ6/07.02.2022 (Β’ 617) κοινής απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της Υπουρ-

γού Παιδείας και Θρησκευμάτων, ’’Σύστημα Πιστοποίησης 
επάρκειας Προσόντων Συμβούλων Σταδιοδρομίας/Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού’’», από την οποία προκύπτει 
ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπά-
νη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ούτε του 
προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Την τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 4, της υπό 

στοιχεία 13173/Κ6/07.02.2022 (Β’ 617) κοινής απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Σύστημα Πιστοποίη-
σης επάρκειας Προσόντων Συμβούλων Σταδιοδρομίας/
Επαγγελματικού προσανατολισμού», ως εξής:

2. Κάθε τίτλος σπουδών, δηλαδή τίτλος σπουδών τρι-
τοβάθμιας εκπαίδευσης ή μεταπτυχιακός ή διδακτορικός 
τίτλος που προβλέπεται ως απαιτούμενο προσόν στο πα-
ρόν και έχει εκδοθεί από ίδρυμα της αλλοδαπής, πρέπει 
να έχει αναγνωριστεί ως ισότιμος προς τα απονεμόμε-
να από τα ελληνικά ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα με 
απόφαση του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ή με αναγνώριση επαγγελμα-
τικής ισοδυναμίας από το Συμβούλιο Αναγνώρισης Επαγ-
γελματικών Προσόντων (Σ.Α.Ε.Π.) ή το Αυτοτελές Τμήμα 
Εφαρμογής της Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας (Α.Τ.Ε.Ε.Ν.).

Άρθρο 2
Την τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 5, της υπό 

στοιχεία 13173/Κ6/07.02.2022 (Β’ 617) κοινής απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Σύστημα Πιστοποίη-
σης επάρκειας Προσόντων Συμβούλων Σταδιοδρομίας/
Επαγγελματικού προσανατολισμού», ως εξής:

2. Σε περίπτωση που ο τίτλος σπουδών τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης του παρόντος έχει εκδοθεί από ίδρυμα της 
αλλοδαπής, πρέπει να έχει αναγνωριστεί ως ισότιμος προς 
τα απονεμόμενα από τα ελληνικά ανώτατα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα με απόφαση του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ή με αναγνώριση 
επαγγελματικής ισοδυναμίας από το Συμβούλιο Αναγνώρι-
σης Επαγγελματικών Προσόντων (Σ.Α.Ε.Π.) ή το Αυτοτελές 
Τμήμα Εφαρμογής της Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας (Α.Τ.Ε.Ε.Ν.).

Άρθρο 3
Την τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 6, της υπό 

στοιχεία 13173/Κ6/07.02.2022 (Β’ 617) κοινής απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Σύστημα Πιστοποίη-
σης επάρκειας Προσόντων Συμβούλων Σταδιοδρομίας/
Επαγγελματικού προσανατολισμού», ως εξής:

2. Σε περίπτωση που ο τίτλος σπουδών τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης έχει εκδοθεί από ίδρυμα της αλλοδαπής, 
πρέπει να έχει αναγνωριστεί ως ισότιμος προς τα απονε-
μόμενα από τα ελληνικά ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα 
με απόφαση του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ή με αναγνώριση επαγγελμα-
τικής ισοδυναμίας από το Συμβούλιο Αναγνώρισης Επαγ-
γελματικών Προσόντων (Σ.Α.Ε.Π.) ή το Αυτοτελές Τμήμα 
Εφαρμογής της Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας (Α.Τ.Ε.Ε.Ν.).

Άρθρο 4
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 13173/Κ6/

07.02.2022 (Β’ 617) κοινή απόφαση του Αναπληρωτή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38373Τεύχος B’ 3784/01.07.2024

Υπουργού Οικονομικών και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, «Σύστημα Πιστοποίησης επάρκειας 
Προσόντων Συμβούλων Σταδιοδρομίας/Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 27 Ιουνίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΙΩΑΝΝΑ ΛΥΤΡΙΒΗ

Ι

Α1β/Γ.Π.οικ.34428 (2)
    Σύσταση Ομάδας Εργασίας για τον Σχολικό Νο-

σηλευτή.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

4. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

5. Την υπ’ αρ. 40345/25.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Δημόσιας Υγείας του 
Υπουργείου Υγείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 722).

6. Το από 17.06.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου του Γραφείου Γενικής Γραμματέως Δημόσιας 
Υγείας αναφορικά με τη σύσταση της εν θέματι αναφε-
ρομένης Ομάδας Εργασίας.

7. Tην υπό στοιχεία Β1α/οικ.33929/21.06.2024 εισήγη-
ση της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
(ΓΔΟΥ) του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την οποία 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Συστήνουμε Ομάδα Εργασίας για τον Σχολικό Νοσηλευτή.
Η Ομάδα Εργασίας απαρτίζεται από εκπροσώπους του 

Υπουργείου Υγείας, του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού και των εποπτευόμενων φορέων 
τους, οι οποίοι ορίζονται με απόφαση της Γενικής Γραμ-
ματέως Δημόσιας Υγείας του Υπουργείου Υγείας.

Ο Συντονιστής και οι Γραμματείς της Ομάδας Εργασίας 
ορίζονται με την απόφαση συγκρότησής της.

Έργο της Ομάδας Εργασίας είναι:
- Η δημιουργία ενός «προκαθορισμένου» εντύπου που 

θα δύναται να χρησιμοποιηθεί για την πλειονότητα των 
γνωματεύσεων, το οποίο θα περιλαμβάνει πιθανές πα-
θήσεις για τις οποίες κρίνεται απαραίτητη η υποστήριξη 
από σχολικό νοσηλευτή, ώστε αφενός να αποφεύγονται 
τυχόν δυσνόητοι ιατρικοί όροι και αφετέρου να είναι 
δυνατή η ομαδοποίηση των περιπτώσεων.

- Η δυνατότητα αξιοποίησης και η επικαιροποίηση του 
εγχειριδίου «Πρώτες Βοήθειες - Εγχειρίδιο για Εκπαιδευ-
τικούς» του Ινστιτούτου Υγείας του Παιδιού.

-  Η δυνατότητα εμπλοκής εκπαιδευτικών, για την υπο-
στήριξη μαθητών σε θέματα υγείας που δεν χρειάζονται 
ενέργειες, οι οποίες χαρακτηρίζονται ως «ιατρικές πράξεις».

- Η παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την ανάγκη υπο-
χρεωτικής παρουσίας σχολικού νοσηλευτή, για μαθητές 
ηλικίας άνω των 10 ετών, οι οποίοι πάσχουν από ινσου-
λινοεξαρτώμενο διαβήτη.

- Η παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την ανάγκη υπο-
χρεωτικής παρουσίας σχολικού νοσηλευτή, για μαθητές 
με αλλεργία, χωρίς περαιτέρω αιτιολόγηση, προκειμένου 
να προβεί στη χορήγηση της ένεσης που θα αντιμετω-
πίσει την έκτακτη εκδήλωση της ασθένειας ή σχετικά με 
τη δυνατότητα χορήγησης της ένεσης και από άλλο (μη 
ειδικευμένο) προσωπικό του σχολείου.

Για την υποβοήθηση του έργου της Ομάδας Εργασίας 
δύναται να προσκαλούνται τρίτα πρόσωπα, όπως αρμόδιοι 
υπάλληλοι του Υπουργείου Υγείας, του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, εξωτερικοί εμπει-
ρογνώμονες κ.ά., ανάλογα με τα ανακύπτοντα ζητήματα.

Η θητεία της Ομάδας Εργασίας λήγει με την ολοκλή-
ρωση του έργου της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Ιουνίου 2024

Η Γενική Γραμματέας Δημόσιας Υγείας

ΦΩΦΩ ΚΑΛΥΒΑ
I

Αριθμ. 286394 (3)
    Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 

Αν. Γενικής Διευθύντριας Εσωτερικής Λειτουργί-

ας» στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οικονομι-

κού της Περιφέρειας Θεσσαλίας, στους Προϊστα-

μένους Διευθύνσεων Διοικητικού Οικονομικού 

των Περιφερειακών Ενοτήτων Καρδίτσας, Τρικά-

λων, Μαγνησίας και Σποράδων, καθώς και στους 

Προϊστάμενους Τμημάτων των ως άνω Διευθύν-

σεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38374 Τεύχος B’ 3784/01.07.2024

2. Τον ν.  4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δια-
χείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»
(Α’ 143).

3. Τον ν. 4337/2015 «Μέτρα για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129).

4. Το άρθρο 58 του ν. 4438/2016 «Εναρμόνιση της νο-
μοθεσίας με την Οδηγία 2014/17/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 4ης Φεβρουαρίου 
2014 σχετικά με τις συμβάσεις πίστωσης για καταναλω-
τές για ακίνητα που προορίζονται για κατοικία και την 
τροποποίηση των Οδηγιών 2008/48/ΕΚ και 2013/36/ΕΕ 
και του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1093/2010, και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Α’ 220).

5. Τον ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη- Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
Συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240).

6. Την παρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

7. Την υπ’ αρ. 15840/156612/2018 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -
Στ. Ελλάδας, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 
146/31.8.2018 (ορθή επανάληψη) - (ΑΔΑ: 6Η897ΛΡ-ΑΓΡ) 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας, περί τροποποίησης - επικαιροποίησης 
του Οργανισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας (Β’ 4788), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 88844/6.5.2021
(Β’ 2054), 170949/23.8.2021 (Β’ 4163) και 21684/21.3.2024 
(Β’ 2078) όμοιες.

8. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την  περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/1999 (Α’ 133).

10. Την υπ’ αρ. 2/16570/0026/13-5-2016 απόφαση του 
Υπουργείου Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και 
εξειδίκευση μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπη-
ρεσίες Δημοσιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις 
Οικονομικές Υπηρεσίες Φορέων της Γενικής Κυβέρνη-
σης» (B’ 1381).

11. Την υπ’ αρ. 2/51290/0026/2-6-2016 εγκύκλιο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
επί της 2/16570/0026/13-5-2016 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση 
μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δη-
μοσιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικο-
νομικές Υπηρεσίες Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» 
(ΑΔΑ:9637Η-ΩΛΦ).

12. Το υπ’ αρ. 2/77792/0026/26-9-2016 έγγραφο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Αναδιοργάνωση των 
οικονομικών υπηρεσιών των Περιφερειών».

13. Την υπό στοιχεία ΦΓ8/22307/5-4-2017 απόφαση 
ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου «Καθορισμός της 

αρμοδιότητας των Υπηρεσιών Επιτρόπου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου για τον προληπτικό έλεγχο των δαπανών των 
Περιφερειών και τον κατασταλτικό έλεγχο των εξοφλη-
θέντων Χρηματικών Ενταλμάτων του Δημοσίου (Β’ 1341), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΦΓ8/28671/
10-5-2017 (Β’ 2071) όμοια απόφαση.

14. Την υπ’ αρ. 2/45897/0026/14-6-2017 εγκύκλιο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών επί 
διατάξεων του ν. 4270/2014» (ΑΔΑ:65ΟΦΗ- 36Κ).

15. Την υπ’ αρ. 286177/26.6.2024 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
(ΑΔΑ: 60ΒΘ7ΛΡ-ΛΛΒ) απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσ-
σαλίας περί ορισμού αναπληρωτή προϊσταμένου στη 
Γενική Διεύθυνση Εσωτερικής Λειτουργίας Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

16. Τον υπάρχοντα υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και 
την επιβαλλόμενη για το λόγο αυτό ανάγκη άσκησης 
από την Αν. Γενική Διευθύντρια Εσωτερικής Λειτουργίας, 
ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων.

17. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για 
την ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, 
καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και διασφάλιση της 
αποδοτικής και εύρυθμης λειτουργίας της Διεύθυνσης 
Οικονομικού της Περιφέρειας Θεσσαλίας και των Διευ-
θύνσεων Διοικητικού Οικονομικού των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Καρδίτσας, Τρικάλων Μαγνησίας και Σπορά-
δων, αποφασίζουμε:

Α. Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Οικονομικού της Περιφέρειας Θεσσαλίας να υπογρά-
φει «Με Εντολή Αν. Γενικής Διευθύντριας Εσωτερικής 
Λειτουργίας», έγγραφα, αποφάσεις, εντολές και άλλες 
διοικητικές πράξεις, για θέματα που υπάγονται στις αρ-
μοδιότητες των άρθρων 25 και 69Γ του ν. 4270/2014, 
ως ακολούθως:

1. Η σύνταξη του Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 
(ΟΠΔ).

2. Η αποτελεσματική διαχείριση και ο συντονισμός των 
ενεργειών που αφορούν στην κατάρτιση, αναθεώρηση 
και υλοποίηση του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιο-
νομικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) που περιλαμβάνει τις ετή-
σιες και μεσοπρόθεσμες δημοσιονομικές προβλέψεις.

3. Η παρακολούθηση των οικονομικών εξελίξεων και 
η τήρηση όλων των οδηγιών του Υπ. Οικονομικών και 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους σχετικά με την 
κατάρτιση και αναθεώρηση του ΜΠΔΣ και του προϋ-
πολογισμού σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή κατά τη 
διάρκεια του έτους.

4. Η διενέργεια των δημοσιονομικών δεσμεύσεων, η 
τήρηση των περί αναλήψεων υποχρεώσεων διατάξεων, 
καθώς και η τήρηση του μητρώου δεσμεύσεων.

5. Η σύνταξη έκθεσης επί διαφωνιών με το διατάκτη 
κατά τη διενέργεια ελέγχου νομιμότητας και κανονικό-
τητας της δαπάνης και η υποβολή της μετά του σχετι-
κού φακέλου στη Διεύθυνση Συντονισμού και Ελέγχου 
Εφαρμογής Δημοσιολογιστικών Διατάξεων με σχετική 
κοινοποίηση στη Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών 
Ελέγχων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.), 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 26 
του ν. 4270/2014.

6. Η έκδοση συμψηφιστικών ενταλμάτων (τακτικών 
και προπληρωμής) για την εμφάνιση των εξόδων που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38375Τεύχος B’ 3784/01.07.2024

βαρύνουν το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη 
δημόσια ληψοδοσία, καθώς και η έκδοση λοιπών συμ-
ψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων, όπου προβλέ-
πεται.

7. Ο έλεγχος νομιμότητας και κανονικότητας, η εκκα-
θάριση των δαπανών της έδρας της Περιφέρειας και της 
Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας.

8. Η έκδοση εντολής πληρωμής των δαπανών που 
αφορούν την έδρα της Περιφέρειας Θεσσαλίας και την 
Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας, μέσα στα καθοριζόμενα 
κατά μήνα όρια πληρωμών και η έκδοση χρηματικών 
ενταλμάτων εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας από 
το ενωσιακό και εθνικό κανονιστικό πλαίσιο και η υπο-
γραφή αυτών μέχρι του ποσού των είκοσι χιλιάδων ευρώ 
(20.000 €), και η προώθησή τους εφόσον απαιτείται στα 
οικεία αρμόδια όργανα του Ελεγκτικού Συνεδρίου, τόσο 
των χρηματικών ενταλμάτων, όσο και των συμβάσεων 
που υπάγονται στον προληπτικό έλεγχο αυτού.

9. Η έκδοση εντολών προς τους οικείους εκκαθαριστές 
αποδοχών για την επίσχεση των αποδοχών δημοσίων 
υπολόγων που καθυστερούν την απόδοση λογαριασμού, 
καθώς και η εισήγηση στο Ελεγκτικό Συνέδριο για τον 
καταλογισμό του υπερήμερου υπολόγου, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις.

10. Ο έλεγχος τήρησης των περί ανάληψης υποχρε-
ώσεων διατάξεων για την ύπαρξη της απαιτούμενης 
πίστωσης και για τη μη υπέρβαση του οριζόμενου κάθε 
φορά από το αρμόδιο όργανο ποσοστού διάθεσης της 
πίστωσης.

11. Η σύνταξη έκθεσης προς την αρμόδια Δημοσιονο-
μική Υπηρεσία Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παραγράφου 3δ του άρθρου 66 του 
ν. 4270/2014 και του περί ανάληψης υποχρεώσεων προ-
εδρικού διατάγματος.

12. Η κοινοποίηση στην αρμόδια (Δ.Υ.Ε.Ε.) των δικαστι-
κών αποφάσεων από τις οποίες προκύπτει επιβάρυνση 
στον προϋπολογισμό του φορέα.

13. Η εφαρμογή των οδηγιών οικονομικής διαχείρισης 
που εκδίδονται από το ΓΛΚ και το εποπτεύον Υπουργείο 
και η δυνατότητα εισήγησης της εξειδίκευσής τους.

14. Η μελέτη και αξιοποίηση όλων των δυνατοτήτων 
δημιουργίας και απόκτησης εσόδων.

Β. Εξουσιοδοτούμε τον προϊστάμενο του Τμήματος 
Ταμειακής Υπηρεσίας, Προσόδων και Περιουσίας να 
υπογράφει «Με Εντολή Αν. Γενικής Διευθύντριας Εσω-
τερικής Λειτουργίας», έγγραφα, αποφάσεις, εντολές 
και άλλες διοικητικές πράξεις, για θέματα που υπά-
γονται στις αρμοδιότητες των άρθρων 25 και 69Γ του 
ν. 4270/2014 όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν 
ως ακολούθως:

1. Η διεξαγωγή όλων των συναφών με την ταμειακή 
διαχείριση υποθέσεων και ιδίως η διενέργεια των πλη-
ρωμών και η εξόφληση των χρηματικών ενταλμάτων 
πληρωμής για κάθε είδους δαπάνη.

2. Η παραγωγή στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 
Σύστημα Δημοσιονομικής Πολιτικής (ΟΠΣΔΠ) ηλεκτρο-
νικών εντολών μεταφοράς και πίστωσης λογαριασμού 
προς την Τράπεζα της Ελλάδος για την εξόφληση των 
εκδιδόμενων χρηματικών ενταλμάτων (τακτικών και 

προπληρωμής) με πίστωση των τραπεζικών λογαρια-
σμών των δικαιούχων και η απόδοση των διενεργούμε-
νων κρατήσεων υπέρ τρίτων σε αυτούς.

3. Η είσπραξη όλων των εσόδων.
4. Η μέριμνα της διενέργειας συμψηφισμών και η από-

δοση στο δημόσιο και στα οικεία ασφαλιστικά ταμεία 
των φόρων, κρατήσεων και οφειλών των δικαιούχων.

5. Η ενημέρωση των δικαιούχων ως προς την έκδοση 
των χρηματικών ενταλμάτων και την πληρωμή τους.

6. Η επιμέλεια του ελέγχου και η βεβαίωση των εσό-
δων από φόρους, τέλη, δικαιώματα, εισφορές, έσοδα 
από ακίνητα και άλλες πηγές και η παρακολούθηση της 
απόδοσής τους.

7. Η προστασία και διαχείριση της περιουσίας και η 
τήρηση των προβλεπόμενων αρχείων και βιβλίων.

Γ. Εξουσιοδοτούμε τον προϊστάμενο του Τμήματος 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Εφαρμογών να 
υπογράφει «Με Εντολή Αν. Γενικής Διευθύντριας Εσωτε-
ρικής Λειτουργίας», έγγραφα, αποφάσεις, εντολές και άλ-
λες διοικητικές πράξεις, για θέματα που υπάγονται στις 
αρμοδιότητες των άρθρων 25 και 69Γ του ν. 4270/2014 
ως ακολούθως:

1. Η συγκέντρωση και επεξεργασία των αναγκαίων 
στοιχείων, που αφορούν στην κατάρτιση, τροποποίηση 
και παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπολογισμού.

2. Η σύνταξη μηνιαίων απολογιστικών στοιχείων-δη-
μοσιονομικών αναφορών και αποστολή όπου απαιτείται.

3. Η ανάρτηση μηνιαίων απολογιστικών στοιχείων στο 
πρόγραμμα Διαύγεια.

4. Η αποστολή μηνιαίας έκθεσης ληξιπρόθεσμων υπο-
χρεώσεων.

5. Η σύνταξη τριμηνιαίας έκθεσης εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού.

6. Η τήρηση δικαιολογητικών, αρχείων και βιβλίων που 
προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία.

7. Η βεβαίωση επί των πράξεων διορισμών, εντάξεων, 
μετατάξεων, αποσπάσεων και προαγωγών του προ-
σωπικού κάθε κατηγορίας του φορέα, για την ύπαρξη 
σχετικών πιστώσεων στον προϋπολογισμό της Περι-
φέρειας.

Δ. Εξουσιοδοτούμε τον προϊστάμενο του Τμήματος 
Μισθοδοσίας να υπογράφει «Με Εντολή Αν. Γενικής Δι-
ευθύντριας Εσωτερικής Λειτουργίας», έγγραφα, αποφά-
σεις, εντολές και άλλες διοικητικές πράξεις, για θέματα 
που υπάγονται στις αρμοδιότητες των άρθρων 25 και 
69Γ του ν. 4270/2014, ως ακολούθως:

Η τήρηση Μητρώου του πάσης φύσεως προσωπικού 
της Περιφέρειας (Π.Ε. Λάρισας).

Ε. Εξουσιοδοτούμε τον προϊστάμενο του Τμήματος 
Οικονομικής Διαχείρισης- Δημοσιονομικού Ελέγχου να 
υπογράφει «Με Εντολή Γενικής Διευθύντριας Εσωτερικής 
Λειτουργίας» έγγραφα, αποφάσεις, εντολές και άλλες 
διοικητικές πράξεις, για θέματα που υπάγονται στις αρ-
μοδιότητες των άρθρων 25 και 69Γ του ν. 4270/2014, 
ως ακολούθως:

1. Η καταχώρηση των στοιχείων των δικαιούχων δα-
πανών και η τήρηση του μητρώου αυτών.

2. Η τακτοποίηση των χρηματικών ενταλμάτων προ-
πληρωμής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38376 Τεύχος B’ 3784/01.07.2024

3. Η τήρηση των λογιστικών βιβλίων, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

ΣΤ. Εξουσιοδοτούμε τους Προϊστάμενους των Διευ-
θύνσεων Διοικητικού Οικονομικού των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Καρδίτσας, Τρικάλων, Μαγνησίας και Σπορά-
δων της Περιφέρειας Θεσσαλίας να υπογράφουν «Με 
Εντολή Αν. Γενικής Διευθύντριας Εσωτερικής Λειτουργί-
ας», έγγραφα, αποφάσεις, εντολές και άλλες διοικητικές 
πράξεις, για θέματα που υπάγονται στις αρμοδιότητες 
των άρθρων 25 και 69Γ του ν. 4270/2014, και αφορούν 
την αντίστοιχη Περιφερειακή Ενότητα, ως ακολούθως:

1. Η παρακολούθηση των οικονομικών εξελίξεων και 
η τήρηση όλων των οδηγιών του Υπ. Οικονομικών και 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους σχετικά με την 
κατάρτιση και αναθεώρηση του ΜΠΔΣ και του προϋ-
πολογισμού σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή κατά τη 
διάρκεια του έτους.

2. Η βεβαίωση επί των πράξεων διορισμών, εντάξεων, 
μετατάξεων, αποσπάσεων και προαγωγών του προσω-
πικού κάθε κατηγορίας του φορέα, για την ύπαρξη σχε-
τικών πιστώσεων στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας.

3. Η σύνταξη έκθεσης επί διαφωνιών με το διατάκτη κατά 
τη διενέργεια ελέγχου νομιμότητας και κανονικότητας της 
δαπάνης και η υποβολή της μετά του σχετικού φακέλου 
στη Διεύθυνση Συντονισμού και Ελέγχου Εφαρμογής Δη-
μοσιολογιστικών Διατάξεων με σχετική κοινοποίηση στη 
Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.), σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στην παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 4270/2014.

4. Η έκδοση συμψηφιστικών ενταλμάτων (τακτικών 
και προπληρωμής) για την εμφάνιση των εξόδων που 
βαρύνουν το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη 
δημόσια ληψοδοσία, καθώς και η έκδοση λοιπών συμψη-
φιστικών χρηματικών ενταλμάτων, όπου προβλέπεται.

5. Ο έλεγχος νομιμότητας και κανονικότητας, η εκκα-
θάριση των δαπανών των αντίστοιχων Περιφερειακών 
Ενοτήτων.

6. Η έκδοση εντολής πληρωμής των δαπανών των αντί-
στοιχων Περιφερειακών Ενοτήτων μέσα στα καθοριζό-
μενα κατά μήνα όρια πληρωμών και η έκδοση χρηματι-
κών ενταλμάτων εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας 
από το ενωσιακό και εθνικό κανονιστικό πλαίσιο και η 
υπογραφή αυτών μέχρι του ποσού των είκοσι χιλιάδων 
ευρώ (20.000 €) και η προώθησή τους εφόσον απαιτείται 
στα οικεία αρμόδια όργανα του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 
τόσο των χρηματικών ενταλμάτων, όσο και των συμβά-
σεων που υπάγονται στον προληπτικό έλεγχο αυτού.

7. Η έκδοση εντολών προς τους οικείους εκκαθαριστές 
αποδοχών για την επίσχεση των αποδοχών δημοσίων 
υπολόγων που καθυστερούν την απόδοση λογαριασμού, 
καθώς και η εισήγηση στο Ελεγκτικό Συνέδριο για τον 
καταλογισμό του υπερήμερου υπολόγου, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις.

8. Ο έλεγχος τήρησης των περί ανάληψης υποχρεώσε-
ων διατάξεων για την ύπαρξη της απαιτούμενης πίστω-
σης και για τη μη υπέρβαση του οριζόμενου κάθε φορά 
από το αρμόδιο όργανο ποσού διάθεσης της πίστωσης.

9. Η σύνταξη έκθεσης προς την αρμόδια Δ.Υ.Ε.Ε. σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3δ του άρθρου 66 του 

ν. 4270/2014 όπως ισχύει και του περί ανάληψης υπο-
χρεώσεων προεδρικού διατάγματος (π.δ. 80/2016).

10. Η διασφάλιση της ορθής εκτέλεσης του προϋπολο-
γισμού που αφορά τη αντίστοιχη Περιφερειακή Ενότητα.

11. Η εφαρμογή των κατάλληλων ελέγχων και δικλεί-
δων ασφαλείας σχετικά με τα έσοδα, τις δαπάνες, τις 
προμήθειες και τα περιουσιακά στοιχεία που αφορούν 
την αντίστοιχη Περιφερειακή Ενότητα.

12. Η κοινοποίηση στην αρμόδια Δημοσιονομική Υπη-
ρεσία Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) των δικαστικών 
αποφάσεων από τις οποίες προκύπτει επιβάρυνση στον 
προϋπολογισμό που αφορά την αντίστοιχη Περιφερει-
ακή Ενότητα.

13. Η εφαρμογή των οδηγιών οικονομικής διαχείρισης 
που εκδίδονται από το ΓΛΚ και το εποπτεύον Υπουργείο 
και η δυνατότητα εισήγησης της εξειδίκευσής τους.

14. Η μελέτη και αξιοποίηση όλων των δυνατοτήτων 
δημιουργίας και απόκτησης εσόδων.

Ζ. Εξουσιοδοτούμε τους προϊστάμενους των Τμημάτων 
Ταμειακής Υπηρεσίας των Περιφερειακών Ενοτήτων Καρδί-
τσας, Τρικάλων, Μαγνησίας και Σποράδων να υπογράφουν 
«Με Εντολή Αν. Γενικής Διευθύντριας Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας», έγγραφα, αποφάσεις, εντολές και άλλες διοικητικές 
πράξεις, για θέματα που υπάγονται στις αρμοδιότητες των 
άρθρων 25 και 69Γ του ν. 4270/2014 και αφορούν την αντί-
στοιχη Περιφερειακή Ενότητα, ως ακολούθως:

1. Ο χειρισμός όλων των συναφών με την ταμειακή 
διαχείριση υποθέσεων και ιδίως η διενέργεια των πλη-
ρωμών και η εξόφληση των χρηματικών ενταλμάτων 
πληρωμής για κάθε είδους δαπάνη.

2. Η παραγωγή στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 
Σύστημα Δημοσιονομικής Πολιτικής (ΟΠΣΔΠ) ηλεκτρο-
νικών εντολών μεταφοράς και πίστωσης λογαριασμού 
προς την Τράπεζα της Ελλάδος για την εξόφληση των 
εκδιδόμενων χρηματικών ενταλμάτων (τακτικών και 
προπληρωμής) με πίστωση των τραπεζικών λογαρια-
σμών των δικαιούχων και η απόδοση των διενεργούμε-
νων κρατήσεων υπέρ τρίτων σε αυτούς.

3. Η είσπραξη όλων των εσόδων.
4. Η τήρηση αρχείων, παραστατικών και βιβλίων, που 

προβλέπονται από σχετικές διατάξεις περί ταμειακής 
διαχείρισης.

5. Η μέριμνα της διενέργειας συμψηφισμών και η από-
δοση στο δημόσιο και στα οικεία ασφαλιστικά ταμεία 
των φόρων, κρατήσεων και οφειλών των δικαιούχων.

6. Η ενημέρωση των δικαιούχων ως προς την έκδοση 
των χρηματικών ενταλμάτων και της πληρωμής των.

Η. Εξουσιοδοτούμε τους προϊστάμενους των Τμημά-
των Λογιστικής και Οικονομικής Διαχείρισης των Περι-
φερειακών Ενοτήτων Καρδίτσας, Τρικάλων, Μαγνησίας 
και Σποράδων να υπογράφουν «Με Εντολή Αν. Γενικής 
Διευθύντριας Εσωτερικής Λειτουργίας», έγγραφα, απο-
φάσεις, εντολές και άλλες διοικητικές πράξεις, για θέματα 
που υπάγονται στις αρμοδιότητες των άρθρων 25 και 
69Γ του ν. 4270/2014 και αφορούν την αντίστοιχη Περι-
φερειακή Ενότητα, ως ακολούθως:

1. Η συγκέντρωση και επεξεργασία των αναγκαίων 
στοιχείων, που αφορούν στην κατάρτιση, τροποποίηση 
και παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38377Τεύχος B’ 3784/01.07.2024

2. Η διενέργεια των δημοσιονομικών δεσμεύσεων, η 
τήρηση των περί αναλήψεων υποχρεώσεων διατάξεων, 
καθώς και η τήρηση του μητρώου δεσμεύσεων.

3. Η σύνταξη μηνιαίων απολογιστικών στοιχείων-δη-
μοσιονομικών αναφορών και αποστολή όπου απαιτείται.

4. Η ανάρτηση μηνιαίων απολογιστικών στοιχείων στο 
πρόγραμμα Διαύγεια.

5. Η αποστολή μηνιαίας έκθεσης ληξιπρόθεσμων υπο-
χρεώσεων.

6. Η σύνταξη τριμηνιαίας έκθεσης εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού.

7. Η τήρηση δικαιολογητικών, αρχείων και βιβλίων που 
προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία.

8. Η καταχώρηση των στοιχείων των δικαιούχων δα-
πανών και η τήρηση του μητρώου αυτών.

9. Η τακτοποίηση των χρηματικών ενταλμάτων προ-
πληρωμής.

10. Η καταχώρηση όλων των παραστατικών δαπανών 
στο λογιστικό σύστημα.

11. Η τήρηση των λογιστικών βιβλίων, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

Θ. Εξουσιοδοτούμε τους προϊστάμενους των Τμημά-
των Προσωπικού και Μισθοδοσίας των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Καρδίτσας, Τρικάλων, Μαγνησίας και Σπορά-

δων να υπογράφουν «Με Εντολή Αν. Γενικής Διευθύ-
ντριας Εσωτερικής Λειτουργίας», έγγραφα, αποφάσεις, 
εντολές και άλλες διοικητικές πράξεις, για θέματα που 
υπάγονται στις αρμοδιότητες των άρθρων 25 και 69Γ του 
ν. 4270/2014, και αφορούν την αντίστοιχη Περιφερειακή 
Ενότητα ως ακολούθως:

Η τήρηση του Μητρώου του πάσης φύσεως προσω-
πικού της Περιφερειακής Ενότητας.

I. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του εξουσιο-
δοτούμενου από την Αν. Γενική Διευθύντρια Εσωτερικής 
Λειτουργίας, Προϊσταμένου Διεύθυνσης ή Τμήματος, οι 
αντίστοιχες αρμοδιότητες θα ασκούνται από τους νόμι-
μους αναπληρωτές αυτών.

Η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 26 Ιουνίου 2024

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
Γενικής Διεύθυνσης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΤΑΘΑΚΟΠΟΥΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38378 Τεύχος B’ 3784/01.07.2024

*02037840107240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-01T22:57:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




